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Commerce extérieur suisse 

Neuf premiers mois 2011 : affaiblissement tri-
mestre après trimestre 
Si le commerce extérieur suisse a progressé de janvier à septembre, il a perdu 
de sa vigueur à chaque trimestre, freiné par une économie mondiale au ralenti. 
Au 3ème trimestre, tant les importations que les exportations ont fait la grimace. 
Sur les neuf premiers mois, la croissance a uniquement reposé sur trois bran-
ches exportatrices ; la cherté du franc a par ailleurs contraint la plupart des 
exportateurs à d’importantes concessions de prix. Sur les marchés, l’Asie a 
joué un rôle majeur. 
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De janvier à septembre 2011, les exportations ont progressé de 2,4% à 147,0 mil-
liards de francs, malgré une chute des prix (-7,4% ; réel : +10,7%). Le ralentissement 
de la croissance, entamé au 2ème trimestre 2010, s’est poursuivi lors des deux pre-
miers trimestres 2011 ; au troisième, les chiffres sont passés au rouge. Les résultats 
désaisonnalisés confirment cette tendance. Sans tenir compte de la pharmaceutique, 
la baisse des prix a atteint 4,3% (réel : +7,0%).  

Les importations ont crû timidement de 1,0% à 130,4 milliards de francs (réel : 
+3,2%). D’après l’évolution trimestrielle, elles n'ont gagné du terrain qu'au 1er trimes-
tre pour en perdre lors du second et du troisième. Ce résultat découle fortement de la 
disparition des importations d’ornements en or. Les prix des biens importés ont recu-
lé de 2,1% ; sans la pharma, la baisse a été équivalente (-2,3%). 

Commerce extérieur: valeur et variations en % par rapport à l'année et au trimestre précédents 

  Année précédente Trimestre précédent

  effective 
corrigée du nombre  
de jours ouvrables désaisonnalisée 

EXPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

1er trimestre 2011  49 941 5.7 -7.9 14.8 3.3 12.3 1.8 7.9
2ème trimestre 2011  50 095 2.5 -7.3 10.6 1.8 9.9 -0.1 0.9
3ème trimestre 2011  47 011 -1.0 -7.4 7.0 -0.2 7.9 -2.8 -0.1
Jan.-septembre 2010  143 578 7.6 0.3 7.3       
Jan.-septembre 2011  147 048 2.4 -7.4 10.7       

IMPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

1er trimestre 2011  44 805 6.9 -0.9 7.9 4.5 5.5 0.6 0.1
2ème trimestre 2011  43 893 -1.2 -2.6 1.4 -1.8 0.7 0.1 1.2
3ème trimestre 2011  41 687 -2.4 -3.0 0.6 -1.6 1.5 -2.8 1.0
Jan.-septembre 2010  129 046 8.5 -0.4 9.0       
Jan.-septembre 2011  130 385 1.0 -2.1 3.2       

Solde Mio. CHF nominale         
1er trimestre 2011  5 136 -3.2         
2ème trimestre 2011  6 202 39.3         
3ème trimestre 2011  5 325 11.5         
Jan.-septembre 2010  14 533 -0.5         
Jan.-septembre 2011  16 663 14.7         
                  
* = valeur moyenne                 

 
Sur les neuf premiers mois de 2011, l’excédent de la balance commerciale atteint 
16,7 milliards de francs, en hausse de 14,7% sur une année. A noter que l’excédent 
avec l’Asie (+17,0 milliards) comble le déficit avec l’UE (-16,3 milliards). 
 
Septembre 2011 : timide hausse pour les deux directions du trafic       
 
En septembre 2011, les exportations ont augmenté de 2,5% à 16,6 milliards de 
francs (réel : +9,5%) contre 0,7% à 14,8 milliards pour les importations (réel : +1,5%). 
A la sortie, seules l’horlogerie (+21,0%) et l’industrie des denrées alimentaires, bois-
sons et tabacs (+3,2%) se sont trouvées du bon côté de la barre, les autres principa-
les branches ayant reculé, fortement pour certaines. Par ailleurs, seule la demande 
d’Asie s’est intensifiée de manière significative. Les prix ont fondu de 6,3% à la sortie 
contre seulement 0,9% pour ceux à l’entrée. Sans la pharma, ils reculent de respec- 
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tivement 1,4% (réel : +4,0%) et 2,5% (réel : +3,2%). La balance commerciale boucle 
avec un excédent de 1,9 milliard de francs, en hausse de 20% sur une année. 
 
 
Exportation : neuf premiers mois 2011 selon les branches et les pays 

Evolution dissonante dans l’industrie des machines et de l’électronique      

De janvier à septembre 2011, seules 3 branches exportatrices sur 10 ont vu leur chif-
fre d’affaires s’amplifier. L’horlogerie s’est montrée la plus dynamique ; en revanche, 
l’industrie du papier et des arts graphiques a particulièrement souffert. 

Exportation selon les branches, variations nominales (en %)
comparaison avec l'année précédente pour janvier - septembre
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L’horlogerie s’est démarquée des autres branches avec un bond d’un cinquième. Sa 
dauphine, la métallurgie (+5,0%), a vu le secteur fer et acier briller avec une crois-
sance à deux chiffres. Les ventes de l’industrie des machines et de l’électronique 
ont gagné 4%. L’essor de 30% des machines textiles et de celles pour le travail des 
métaux ainsi que la légère hausse des exportations d’appareils pour la production de 
courant et moteurs électriques ont éclipsé l’évolution négative des autres secteurs. 

Le chiffre d’affaires à l’étranger de l’industrie des denrées alimentaires, boissons 
et tabacs a piétiné. Les ventes de café ont néanmoins bondi de 21% alors que cel-
les des autres segments importants comme les boissons et les tabacs manufacturés 
se comprimaient entre 3 et 7%. L’industrie des matières plastiques, les instru-
ments de précision et la chimie ont fléchi de 2 à 3%. Cette dernière a subi un recul 
dans quasi tous les secteurs. Les corps colorants, les matières premières et de base 
chimiques ainsi que les matières plastiques non moulées ont perdu chacun 7%. 
Seuls les produits immunologiques ont eu le sourire. L’industrie textile et celle de 
l’habillement ont régressé de 4% contre 10% pour l’industrie du papier et des arts 
graphiques. 
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L’Empire du Milieu fait de l’œil au « swiss made »          

La croissance a principalement reposé sur l’Asie, en hausse de plus de 10%. L’Océ-
anie s’est pour sa part montrée tout aussi dynamique. Les envois vers l’Amérique du 
Nord et l’Amérique latine ont en revanche augmenté timidement ; ceux vers l’Europe 
respectivement l’UE ont même stagné. 

Au niveau des pays, les livraisons à l’Irlande (produits chimiques), la Chine et aux 
Emirats arabes unis se sont envolées entre 29 et 36% ; celles vers Hong Kong, l’Inde 
et Taïwan ont elles gonflé entre 15 et 20%. L’Australie a grimpé d’un huitième contre 
un dixième pour la Belgique. A noter encore l’accroissement de 5 à 8% pour la Rus-
sie, l’Allemagne et Singapour.  

A l’inverse, le Japon, le Brésil, le Canada, l’Espagne et les Pays-Bas ont perdu entre 
4 et 9%. La Tchéquie et le Royaume-Uni ont cédé environ un dixième. 

 
Importation : neuf premiers mois 2011 selon les marchandises et les pays 

Produits énergétiques : plus chers et plus demandés          

Le léger accroissement des importations a reposé sur les produits énergétiques 
(avant tout effet prix) ainsi que sur les matières premières et demi-produits. A contra-
rio, la demande a régressé pour les deux autres groupes principaux. 

Importation: valeur et variations en % par rapport à l'année précédente 

Selon l'emploi Mio. CHF nominale VM * réelle
Matières premières, demi-produits  32 466 2.4 -2.2 4.7
Produits énergétiques  11 546 18.8 13.1 5.0
Biens d'équipement  30 253 -2.2 -6.5 4.7
Biens de consommation  56 120 -1.0 -2.3 1.3

Total  130 385 1.0 -2.1 3.2
* = valeur moyenne     

Les matières premières et demi-produits ont connu une évolution disparate. Ainsi 
les fournitures d’horlogerie ont bondi de 29%, les demi-produits pour l'industrie ali-
mentaire de 11% et ceux en métal de 8%. Alors que les articles électriques et élec-
troniques augmentaient de 2%, le principal sous-groupe, la chimie, a plié de 2%. Les 
demi-produits en papier ont pour leur part subi un recul de 8%. 

La baisse des biens de consommation découle principalement du plongeon de la 
bijouterie (ornements en or du Viet Nâm ; -1,9 milliard de francs), des appareils élec-
troniques de divertissement (-15,0%) et des denrées alimentaires, boissons et ta-
bacs. A l’inverse, les médicaments se sont accrus de 2,6% et les voitures de tou-
risme d’un dixième (pièces: +11,5%).  

Les biens d’équipement ont évolué dans les chiffres rouges suite au repli de l’aé-
ronautique (-573 millions de francs) ainsi que des machines et appareils pour le sec-
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teur des services. Les machines motrices ainsi que les matériaux de construction et 
de génie civil entre autres ont vu leurs ventes se renforcer. 
teur des services. Les machines motrices ainsi que les matériaux de construction et 
de génie civil entre autres ont vu leurs ventes se renforcer. 

  

  
Les commandes à l'Italie, l'Allemagne et la France grimpent de 4%      Les commandes à l'Italie, l'Allemagne et la France grimpent de 4%       

L’évolution par continent a présenté deux facettes. D'une part, les importations 
d’Océanie ont gonflé d’un quart et celles en provenance d'Europe légèrement aug-
menté (UE : +3,6%). D'autre part, l'Amérique du Nord et l'Asie ont perdu un dixième. 

A l’échelle des pays, les arrivages du Kazakhstan ont doublé (pétrole). Ceux d’Inde, 
du Brésil, de la Suède et de la Tchéquie se sont renforcés entre 10 et 15% contre 
8% pour l’Irlande et Hong Kong. Alors que l’Autriche affichait une hausse de 6%, 
l’Italie, la Belgique, l’Allemagne et la France ont augmenté de 4%. 

Les importations de Chine ont faibli de 3% et celles en provenance du Japon de 5%. 
Le Royaume-Uni et les USA ont lâché 9% chacun. Le Viet Nâm s’est effondré de 
deux tiers (ornements en or) et l’Azerbaïdjan de trois quarts. 

Renseignements: Sébastien Dupré, section statistique  
+41 31 322 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch 

Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse relatif à octobre 2011 sera publié le mardi 
22 novembre 2011 (liste des dates de parution). 
          Une inscription à News Service Bund (nsb) permet aux personnes intéressées d’être infor-

mées par courriel de chaque nouveau communiqué de presse de l’Administration fédérale. 
_____________ 

Remarque importante : 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le Total 1, c. 
à d. sans le commerce de métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que d’objets d’art et d’antiquités. Les résul-
tats selon le Total 2 sont disponibles sur www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble. 

Définitions: 

nominal : valeur ou variation à prix courants 

réel : valeur ou variation à prix constants 

valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur 

solde de la balance commerciale : valeur des exportations moins valeur des importations 

corrigé de la différence du nombre 
de jours ouvrables : 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 
(comparaison par rapport au mois de l’année précédente) 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre de jours ouvrables identique 
et après élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparai-
son avec le mois précédent) 

indice chaîne désaisonnalisé : l’indice chaîne désaisonnalisé montre la tendance-cycle, une fois les 
variations à court terme et saisonnières éliminées 

année précédente : comparaison avec la même période de l’année précédente 

période précédente : comparaison de deux périodes consécutives (mois ou trimestre) 

Δ% variation par rapport à la période de comparaison 
 

mailto:sebastien.dupre@ezv.admin.ch
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01904/index.html?lang=fr
https://www.news-service.admin.ch/NSBSubscriber/login
http://www.commerce-exterieur.admin.ch/
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01508/index.html?lang=fr
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/index.html?lang=fr&download=M3wBPgDB/8ull6Du36WenojQ1NTTjaXZnqWfVp7Yhmfhnapmmc7Zi6rZnqCkkIN4hHd7bKbXrZ6lhuDZz8mMps2gpKfo&typ=.xls


Exportation Annexe I

Groupes de marchandises

Septembre 2011 Janvier - septembre 2011

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  16 625   2.5 -  6.3   9.5  147 048   2.4 -  7.4   10.7

Industrie chimique  5 893 -  1.8 -  14.7   15.2  56 207 -  2.9 -  12.1   10.5
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  4 757 -  2.3 -  17.1   17.8  45 086 -  2.4 -  14.0   13.5
  Médicaments  2 080 -  3.4 . .  21 265 -  3.4 . .
  Produits immunologiques  1 456   0.0 . .  13 118   1.3 . .
  Principes actifs  1 130 -  3.4 . .  9 931 -  4.5 . .
Matières premières et de base   310 -  2.4 -  5.1   2.9  3 166 -  7.0 -  1.2 -  5.9
Plastiques non moulés   153 -  4.8   0.3 -  5.1  1 426 -  6.9 -  2.3 -  4.7
Produits agrochimiques   134   19.3 -  9.7   32.1  1 560 -  0.5 -  7.8   8.0
Matières colorantes   141 -  9.7 -  1.0 -  8.8  1 390 -  7.2 -  4.6 -  2.8
Huiles essentielles, subst. odorif. ou aromatiques   154   12.6 -  3.4   16.6  1 374 -  5.6 -  9.9   4.8

Industrie des machines et  de l'électronique  3 069 -  3.3 -  3.8   0.6  27 546   4.0 -  4.3   8.7
Articles électriques, électroniques   666 -  11.8 -  2.4 -  9.6  6 209 -  2.3 -  2.6   0.3
Machines pour le travail des métaux   373   26.1   0.3   25.7  2 780   29.4 -  1.8   31.9
Production de courant, moteurs électriques   225 -  11.6 -  4.5 -  7.4  2 251   1.1 -  5.4   6.9
Machines motrices   203   9.1   4.0   4.9  1 775 -  15.3 -  1.6 -  14.0
Pompes, compresseurs, etc.   237   1.5 -  2.7   4.2  1 884 -  1.3 -  2.4   1.2
Mach. pour l'ind. du papier et des arts graphiques   131 -  7.2   2.4 -  9.4  1 143 -  10.9 -  1.3 -  9.8
Technique du chaud et du froid   122   10.1 -  3.5   14.1   925 -  4.9 -  7.3   2.6
Machines textiles   115 -  8.4 -  3.5 -  5.1  1 139   30.7 -  6.3   39.5
Appareils ménagers   94 -  5.2 -  15.1   11.6   732 -  5.1 -  17.4   14.8
Machines de bureau   78 -  12.1 -  22.6   13.6   674 -  2.1 -  13.8   13.7
Télécommunication   42 -  25.5 -  21.9 -  4.5   427 -  14.3 -  25.2   14.6
Machines-outils pour emploi à la main   26 -  29.3 -  3.7 -  26.6   242 -  30.6 -  9.5 -  23.2

Industrie horlogère  1 759   21.0 -  1.4   22.7  13 458   19.5 -  2.8   22.9

Instruments de précision  1 152 -  0.2 -  6.7   7.0  10 431 -  2.3 -  8.5   6.7
Instruments et appareils médicaux   702   0.7 -  9.7   11.6  6 447 -  4.9 -  12.3   8.4
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   322   2.4   1.2   1.3  2 773   3.6   0.7   2.9

Industrie métallurgique  1 119 -  3.3 -  5.4   2.2  9 945   5.0 -  3.3   8.6
Ouvrages en métaux   777 -  4.8 -  6.9   2.2  6 863   2.4 -  5.5   8.4
  Eléments de machines en métal   207 -  3.5 -  12.1   9.9  1 848   5.6 -  7.6   14.2
  Outillage et moules   174 -  3.8 -  3.4 -  0.3  1 536   0.7 -  4.1   5.0
Aluminium   125 -  4.5 -  2.2 -  2.3  1 153   6.6   0.0   6.6
Fer et acier   134   4.7 -  1.6   6.4  1 174   12.2   4.5   7.3

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   660   3.2 -  9.8   14.5  5 427 -  0.1 -  3.9   4.0
Boissons   133   2.4 -  7.8   11.1  1 164 -  5.9 -  3.1 -  2.8
Café   167   33.7 . .  1 274   21.0 . .
Chocolat   81 -  3.0 . .   546 -  3.2 . .
Tabacs manufacturés   42 -  29.8 -  11.8 -  20.3   489 -  7.3 -  7.3   0.0
Fromage   45   1.0 . .   366 -  5.7 . .

Bijouterie et joaillerie   697   56.0   60.6 -  2.9  4 505   25.2 -  10.0   39.1

Courant électrique   467   15.9   1.7   14.0  4 143   12.0 -  5.3   18.3

Véhicules   372   14.6 -  1.3   16.2  3 401   14.3   0.3   14.0
Aéronautique et navigation aérospatiale   95   5.1   11.7 -  5.9  1 221   23.7   15.6   7.1
Véhicules ferroviaires   92   97.9 -  17.6   140.1   582   12.4 -  17.5   36.1

Industrie des matières plastiques   314 -  1.7 -  2.0   0.4  2 668 -  2.2 -  3.9   1.8

Industrie du papier et des arts graphiques   199 -  20.0   1.7 -  21.3  1 973 -  10.4   1.0 -  11.3

Industrie textile   134 -  8.1 -  3.0 -  5.2  1 191 -  4.1 -  4.3   0.1

Industrie de l'habillement   121 -  4.0 -  7.0   3.2  1 081 -  4.0 -  7.9   4.2

* VM = valeur moyenne



Importation Annexe II

Groupes selon l'emploi

Septembre 2011 Janvier - septembre 2011

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  14 775   0.7 -  0.9   1.5  130 385   1.0 -  2.1   3.2

Biens de consommation  6 648   4.2   2.0   2.1  56 120 -  1.0 -  2.3   1.3

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  2 142   33.0   9.2   21.8  19 268   2.6 -  1.1   3.8

Voitures de tourisme   899   3.9 -  4.5   8.8  7 518   10.4 -  3.2   14.0

Bijouterie et joaillerie   851 -  18.8   10.1 -  26.2  6 047 -  14.1   7.7 -  20.2

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   598 -  1.4 -  3.0   1.6  5 440 -  4.4 -  7.1   2.9

Vêtements et chaussures   644 -  6.4 -  1.0 -  5.4  5 106 -  0.5 -  2.8   2.4

Matériel d'aménagement d'appartement   334 -  0.1 -  1.7   1.7  2 839 -  1.0 -  4.9   4.2

Appareils électroniques de divertissement   175 -  13.4 -  8.8 -  5.0  1 446 -  15.0 -  5.0 -  10.5

Imprimés   154 -  6.3 -  12.4   6.9  1 285 -  5.4 -  10.4   5.6

Articles ménagers   140 -  1.8 -  3.6   1.9  1 239 -  0.6 -  5.4   5.1

Jouets, articles de sport et de loisirs   132 -  8.3 -  2.4 -  6.1   873 -  5.2 -  2.9 -  2.3

Appareils ménagers   65   15.8 -  4.8   21.6   468   1.5 -  4.9   6.8

Matières premières et demi-produits  3 549 -  3.2 -  3.3   0.1  32 466   2.4 -  2.2   4.7

Demi-produits et produits intermédiaires  3 413 -  3.5 -  3.3 -  0.2  31 226   2.5 -  2.0   4.6

Demi-produits chimiques   842 -  5.9 -  0.5 -  5.4  7 867 -  1.7   0.8 -  2.5

Demi-produits en métal   765 -  3.0 -  3.3   0.3  7 200   7.7   0.3   7.4

Demi-produits électriques ou électroniques   352 -  5.0 -  10.4   6.1  3 117   1.8 -  5.2   7.4

Demi-produits en matière plastique   269 -  6.0 -  3.1 -  3.0  2 463 -  0.6 -  3.4   3.0

Demi-produits pour l'industrie alimentaire   210 -  3.9   2.9 -  6.6  2 142   10.7   4.0   6.5

Demi-produits en papier   148 -  15.4 -  7.9 -  8.1  1 431 -  8.3 -  5.6 -  2.9

Matières premières   137   3.4 -  5.0   8.9  1 240 -  0.5 -  6.6   6.5

Biens d'équipement  3 376 -  7.3 -  7.2 -  0.1  30 253 -  2.2 -  6.5   4.7

Machines et appareils  2 595 -  8.9 -  8.0 -  1.1  23 630 -  1.7 -  6.1   4.7

Machines et app. pour le secteur des services   944 -  16.2 -  12.9 -  3.8  8 595 -  6.2 -  6.4   0.2

Informatique et machines de bureau   301 -  17.0 -  8.6 -  9.2  2 774 -  6.5 -  3.0 -  3.5

Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   238 -  8.8 -  1.5 -  7.4  2 146 -  10.9 -  10.6 -  0.3

Installations et appareils de transmission   191 -  30.9 -  35.2   6.6  1 769 -  2.8 -  6.5   3.9

Machines et engins de travail   820 -  3.9 -  5.3   1.4  7 382   0.5 -  6.9   7.9

App. de mesure, contrôle, régulation et commande   259 -  0.5 -  4.0   3.6  2 286   4.0 -  4.8   9.2

Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   107 -  3.4 -  2.4 -  1.0   927   2.3 -  3.9   6.5

Machines pour la production   357 -  1.1 -  5.0   4.1  3 306   0.3 -  8.1   9.2

Machines motrices   280 -  11.5 -  1.8 -  9.9  2 781   2.7   0.8   1.9

Machines et app. pour l'équipement d'immeubles   193   1.1 -  6.3   7.9  1 566   2.2 -  8.5   11.7

Véhicules utilitaires   420 -  5.2 -  5.2   0.0  3 710 -  9.0 -  9.8   0.9

Véhicules utilitaires routiers   206   10.0 -  2.6   13.0  1 738   9.7 -  5.6   16.2

Aéronautique et navigation aérospatiale   54 -  64.4 -  2.4 -  63.5   865 -  39.8 -  18.9 -  25.8

Matériaux de construction et de génie civil   361   3.5 -  3.5   7.2  2 913   4.2 -  5.1   9.8

Matériaux de construction   219   6.1 -  3.4   9.9  1 737   5.2 -  6.0   12.0

Produits énergétiques  1 202   21.8   10.2   10.6  11 545   18.8   13.1   5.0

Carburants à base de pétrole   452   33.1   20.2   10.7  4 033   17.3   17.0   0.3

Courant électrique   380   24.6   1.7   22.5  3 449   33.5   5.7   26.3

Huiles brutes et produits de base   245   3.0   10.5 -  6.9  2 456   12.0   17.7 -  4.8

* VM = valeur moyenne



Commerce extérieur par continent Annexe III

Continents / Pays
Septembre 2011 Janvier - septembre 2011

Exportation Importation Solde Exportation Importation Solde
mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF

Total  16 625   2.5  14 775   0.7  1 850  147 048   2.4  130 385   1.0  16 663
Europe  10 187   0.8  12 105   5.4 - 1 918  89 978   0.1  106 247   3.3 - 16 269

UE  9 629   0.4  11 981   5.8 - 2 352  84 747 -  0.3  104 937   3.6 - 20 190
Allemagne  3 374   0.4  5 063   4.2 - 1 690  29 801   6.4  44 187   4.1 - 14 386
Italie  1 406   6.3  1 668   11.0 -  261  11 878   0.3  14 216   4.4 - 2 338
France  1 281   2.5  1 292   3.1 -  11  10 811 -  3.7  11 621   4.0 -  810
Royaume-Uni   738   18.0   390 -  22.9   348  6 207 -  11.0  4 127 -  8.4  2 080
Espagne   479 -  7.2   306   3.8   173  4 405 -  8.7  3 023 -  0.6  1 382
Autriche   458 -  25.2   659 -  4.2 -  201  4 475 -  3.0  6 037   6.0 - 1 563
Pays-Bas   450   7.7   851   20.0 -  401  3 870 -  8.8  6 156   1.2 - 2 287
Belgique   317   3.5   447   13.2 -  129  2 965   10.2  3 629   4.2 -  664
Pologne   173   3.5   127   3.8   46  1 500 -  4.5  1 030   4.8   470
République tchèque   140   1.5   156 -  18.2 -  16  1 192 -  9.3  1 612   9.8 -  421
Suède   143 -  0.4   106 -  12.5   37  1 180 -  1.5  1 097   12.0   83
Grèce   88 -  11.8   10 -  37.1   79   869 -  12.3   104 -  37.2   765
Danemark   80 -  16.3   78 -  5.6   1   754 -  2.3   687 -  5.5   66
Portugal   77 -  10.1   36 -  4.3   41   664 -  13.6   364 -  3.9   300
Hongrie   76 -  6.1   71 -  11.3   5   738 -  0.2   650 -  3.8   89
Finlande   76 -  0.6   54 -  5.5   21   653 -  2.6   563 -  8.7   90
Roumanie   66   3.6   28 -  2.5   38   587   0.6   254   14.4   333
Irlande   61 -  6.3   506   93.4 -  445   729   36.1  4 505   8.5 - 3 776
Slovaquie   41 -  8.9   66   46.1 -  25   382   4.9   446   17.9 -  64

Autres pays européens
Fédération de Russie   207   7.7   23 -  55.2   184  2 018   7.5   298 -  36.1  1 721
Turquie   168   1.2   48 -  19.5   120  1 659   5.1   548   0.2  1 111
Norvège   74   6.8   25   6.3   49   610   9.8   217   8.4   393
Ukraine   36   16.5   7 -  4.3   29   362   17.4   41 -  8.9   322

Asie  3 686   12.2  1 555 -  26.4  2 131  31 667   10.8  14 697 -  9.9  16 970
Moyen-Orient   606   8.7   85 -  48.9   521  5 962   4.0  1 137 -  31.0  4 825

Emirats arabes unis   199   27.3   13 -  64.0   186  1 934   28.7   312   3.8  1 621
Arabie saoudite   107 -  12.9   3 -  41.6   104  1 131 -  2.0   102   60.8  1 029
Israël   65 -  5.4   14   30.7   51   609 -  0.8   142   0.9   467
Iran   51 -  10.9   1 -  63.4   50   520   12.0   26 -  10.9   494
Azerbaïdjan   16   40.0   25 -  72.8 -  9   147   59.8   205 -  72.5 -  58

Autres pays asiatiques
Chine   642   9.5   500 -  15.9   142  6 406   31.6  4 438 -  2.7  1 967
Japon   550   12.8   332   19.5   218  4 723 -  3.7  2 314 -  5.2  2 410
Hong Kong   647   22.4   124 -  1.2   522  4 420   20.2   870   8.0  3 550
Singapour   301   32.8   64 -  4.6   237  2 277   5.2   446 -  19.5  1 832
Inde   323   12.8   77 -  0.2   246  2 176   18.4   782   15.3  1 394
Corée du Sud   195   3.4   41   25.9   155  1 706   2.2   370   17.6  1 336
Taïwan   138   7.4   45   0.8   93  1 294   15.1   511   5.4   783
Thaïlande   87 -  25.1   78   3.3   9   790   2.5   660   9.0   130
Malaisie   54   10.5   23 -  7.1   31   521   10.4   237 -  9.2   285
Kazakhstan   9 -  22.9   97   18.2 -  89   184   38.6  1 391   103.6 - 1 207

Amérique du Nord  1 827 -  2.8   743 -  1.1  1 085  16 617   1.4  6 140 -  10.0  10 477
USA  1 599   0.2   712   10.4   887  14 616   2.6  5 806 -  8.7  8 810
Canada   228 -  19.4   31 -  71.0   198  2 001 -  6.2   334 -  27.9  1 667

Amérique latine   448 -  6.1   162   5.1   286  4 273   1.4  1 614   8.9  2 659
Brésil   178 -  12.4   65 -  11.9   113  1 677 -  6.2   694   12.6   983
Mexique   96 -  9.1   39   82.9   57   981   2.3   397   14.3   584

Afrique   266   3.6   143   6.8   124  2 395 -  7.8  1 196 -  2.6  1 199
Afrique du Sud   63 -  14.5   19   25.4   44   606   5.5   184   2.4   422
Egypte   59   13.3   10   650.8   49   465 -  14.8   36   34.4   429
Algérie   25 -  6.3   15 **   10   319 -  15.0   294   65.2   25
Libye   6   33.4   0 -  99.7   6   43 -  57.9   123 -  69.6 -  79

Océanie   192 -  0.7   63   87.7   129  1 928   10.6   403   25.8  1 524
Australie   172   0.7   54   119.5   118  1 759   12.1   330   34.6  1 429

Autres régions économiques
Zone euro  8 170 -0.6  11 008 8.3 - 2 839  72 132 1.0  95 325 4.0 - 23 193
OCDE  12 700 0.5  13 241 6.1 -  541  112 641 0.2  115 072 2.6 - 2 431
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